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A magyar-cseh fizetési 
forgalom 
újraszabályozása

Április 1-től kezdve a magyar- 
cseh fizetési forgalomban uj rend 
lépett életbe amennyiben a Ma­
gyar Nemzeti Bank a részére a 
esi. Nemzeti Banknál magyar ex 
portból befolyt tételekért, nemkü 
lönben a csehkorona bankjegyekért 
a hivatalos pénzárfolyam felett 
40’/« felárat térit prágai kifizetés 
vagy pedig csehkorona bankjegy 
átengedésével pedig 43”/, felárat 
számit.

Milyen cikkeket 
nem szabad fűszer- 

kereskedésben 
árusítani ?

Az utóbbi időben nagy vissza 
tetszést keltett ftlszerkereskedői 
körökben, hogy a drogisták ré 
széról tisztességtelen versenyperek 
indultak fiiszerkereskedök ellen 
szalicil árusításáért. A szalicilt 
néhány dekás mennyiségben a 
háziasszonyok vásárolták befőzési 
célokra Hogy további félreérté­
sek elkerülhetők legyenek, közöl­
jük azoknak a cikkeknek a felső 
rolását. amelyeket füszerkereske- 
désekben, festék- és háztartási ke­
reskedésekben árusítani nem sza­
bad és amely cikkeknek az áru 
sitása a drogista ipar számára 
van fenntartva.

Tilos tehát árusítani a már em­
lített szalicilon kívül tiszta alko­
holt. kálium hipermangánt cink- 
vazelint bórvazelint, szódabikar 
bonát (adjusztált árut szabad) 
steril-vattát, sveinfurti zöldet, ma 
rónát ont (csak külön tisztiorvosi 
engedéllyel) karlsbadi, vagy Ká- 
rolysót ecetétert, darabos vagy 
poralaku magnéziumot kocka 
alakú vagy darabos kámfort, 
karbolsavat, oxálsavat vagy here 
sót vágott vagy kevert gyógyfü­
veket (kamillateát és hársfateát 
szabad árusítani) citromsavat bor­
kősavat, formaiint, hydrogén hy 
peroxidot (ha 3'/* osnál erősebb), 
kristályos vagy folyékony metholt. 
jódtinkturát, hyperol-tablettát, ke- 
serüsót, kénsavat, sósavat és ri­
cinusolajat. (Az utóbbi négy cik­
ket technikai célokra árusítani 
szabad, csak kis mennyiségben, 
háztartási célra nem.)

Ez az összeállítás e g y e l ő r e  
csak tájékoztatásul szolgál és a 
felsorolás nem teljes. Legközelebb 
a még hiányzó tételeket is össze­
állítjuk és füszerszakosztályunk
tagjaival külön körlevélben fogjuk 
közölni.

Kereszténység
a  Golgotán . . .

Tövises utakat járunk, vékony 
messzyét. sziklákon kapaszko­
dó’, tele folytonos küzködéssel, 
verejtékes irammal. Folyton tö­
rekszünk előbbre, de az ut vé­
gén : ott a Golgota, a keresztény 
küzdelem örökké komor jel­
képe. a megfeszilés.

Ez a Golgota-járás évezredes 
örökségünk, már csaknem jus­
sunk, mintha soha semmi egyéb 
nem várhatna reánk, mint ez 
a rettenetes küzdelem. A  mi 
iparunk, a mi kereskedelmünk 
mind-mind ezen a Golgotás 
utón van. A széles és kényel­
mes ut. melyen könnyen lehet 
előre mozogni, ez nem a miénk. 
Mi ott nem haladunk és nem 
is halad natunk. Egyelőre nem. 
Ha közülünk valaki erre a szé­
lesebb útra sodródik, szinte 
észre sem vesszük, olyan gyor­
san a szélere szorítják és aztán 
rákényszerítik a Golgo'a felé 
vezető útra.

Nézzük csak meg közelebb­
ről a mi küzdő kereskedelmün­
ket és iparunkat és ha igazán 
őszinték vagyunk, ha nem en­
gedjük magunkat semmitől sem 
megtéveszteni, leheteilen észre 
nem vennünk azt, hogy ez a 
megállapítás mennyire fájdal­
masan igaz. Ezen a részen, a 
sziklás meredek sövényen nem 
irit gazdagság, nincs anya­
giakban duslakodás. itt még a 
lélegzetvételnyi megállást is ke­
servesen kell kiharcolni csak 
azért, hogy azt még nagyobb 
erőlködéssel . . .  fel a Golgota 
hegyére.

Ha azt akarjuk, hogy ez a 
keserves helyzet változzon meg, 
akkor mindenekelőtt be kell 
ismernünk a magunk szegény, 
üldözött voltát, fel kell ismer­
nünk, hogy mi akik egy fronton 
állunk, akarva nem akarva ösz- 
sze vagyunk kovácsolva együt­
tes küzdelemre. Ha széltagolva, 
erőnket sokfelé aprózva hala­
dunk nehéz utunkon, még köny 
nyebben végeznek velünk azok, 
akik csak a Golgotás utat hagy­
ják meg. Vájjon a gazdasági
pályákon levő kereszténységnek
akkor is ez lenne fátumja, ha 
körül is néznénk s mig a nehéz 
súly alatt görnyedünk, észre 
vennők is előttünk, körülöttünk 
és mögöttünk sorstársainkat?

Ha már privilégiumként kap­
tuk a Golgotás utat, mi azt meg­

tartjuk és tudomásul vesszük, | 
hogy nekünk mindent, a lég 
kisebb falat kenyeret is keserves 
harccal és folytonos ádáz küz­
delemmel kell kiverekednünk. 
Vállaljuk ezt az utat s nem va­
gyunk hajlandók erről letérni. 
Ez valami, amire kötelez a múlt. 
amihez hozzáfűz a jelen és ami 
felvezet ugyan a Golgotára, mert 
a végcél nem egyéb, mint oda- í 
érni, de rendíthetetlenül hisszük, 
hogy ott fenn aztán nem szűnt j 
meg minden, ott következnie | 
kell valami másnak. A  Nagy- | 
péntek után a Feltámadásnak. | 

*
Megtörtént rajtunk minden, i 

amit az írás mond : a kigúnyo­
lás, az arculcsapás. a ruhánktól i 
való megfosztás, a megvessző- j 
zés, a tövissel koszorúzás.a ke­
reszt súlyának vállainkra rakása. 
Maradéktalanul beteljesedet sor- | 
sunkon minden, aminek el kel- í 

j lett következnie, mig az Em- 
í berfia felért a Golgotára.

Testvér, talán félni kell ettől? 
Nem 1 Ez a mi sorsunk és ha 
embermilliók lelkében kivilágo­
sodik, hogy ez igy van, akkor 
valami nagy dolog fog történni. 
A Golgota tetején a komor sötét 
fellegek elvonulnak, hogy helyet 
adjanak a Glóriának. Hogy elég­
tétel szolgáltassék az Igazság 
nevében meghurcolt és megsar­
colt voltunknak, hogy társadal- 

; műnk ismét egy hússá é« vérré 
í váljék, hogy meginduljon a föld, 

megszakadjanak a sziklák és 
gyökereiben következzék vala­
mi más. Megújhodása annak a 
nemes és igazi keresztényi irány­
za tn a km ely  ellenségeskedést 
nem ismer, csak szeretetett köl- 
csönös támogatást, melyet áthat 
a közösség nagy célja és együt- 

i tes elhivatottságc, rendeltetése.
Hitünk mondja, hogy a Gol­

gotára következik a Feltámadás. 
Ezt az élő hatalmas nagy hitet 
a gyakorlati élet minden vonat­
kozásába átvive el kell és el is 
fogjuk érni azt, hogy ez a Fel­
támadás elmaradhatatlan lesz. 
És akkor el fognak tűnni a gú­
nyolódok, a gyáván arcul csap­
kodok. a hátulról vesszőzők a 
ruhánkat megszaggatók. a ke­
resztet reánknyomók.

Amint szükséges az, hogy ha­
talmas tömegöntudat a maga 
ösztönszerü meglátásával vilá­
gítsa utunkat, éppen úgy szük­

séges az is. hogy belássuk, hogy 
legtöbb ellenünk sorainkban 
van, ki öntudatlanul, ki pedig 
tudatosan, haszonlesésből mint 
Judás harminc dénárért.

Rajtunk, küzdő, dolgozó és 
szenvedő magyarokon áll a sor, 
hogy mit évtizedek óta várunk, 
el is következzék. Ennek az ára 
ugyan a Golgota útja, de az 
eredmény egy más világ. Első­
sorban saját lelkiségünk más 
világa, de aztán magának a 
magyar társadalomnak más vi­
lága is Mi valamennyien kis 
boltosok, kézműves mesterek, 
szorgos munkaadók egy-egy mé­
cses vagyunk a magyar társa­
dalom ezen Golgotás utján. Kö­
telességünk és elhivatottságunk 
az, hogy ezek az apró mécse­
sek összeiorrva és egyesülve 
hatalmas világitó és uj életet 
pezs'1'*^ r^vot alkossanak, hogy 
ekként tf'Sók nyomor, szenve­
dés és nélkülözés, bizonytalan­
ság és fájdalmas bukdácsolás 
után felhangozzék az üdvözítő 
Alleluja, egy hatalmas dicsének, 
mely temessen gondot és fakasz- 
szon életet! r. sch.

A cseh árutartozásek
rendezésének ügye

A Magyar Nemzeti Bank az 
1932. január 31 után és 1935. dec. 
31-ig bezárólag keletkezett cseh­
országi magyar áruadósságok ren­
dezése ügyében uj előírásokat 
adott ki, melyek szerint az ily 
árutartozásoknak a hivatalos de- 
vizaáruárfolyamon pengőben szá­
mított ellenértékét hozzá 43"/« fel­
árat a cseh áruhitelező függő­
számlájára le lehet fizetni a be­
fizetett összeg a hitelező szolu- 
ciós nyilatkozata alapján zárolt 
belföldi pengőszámlára vihető át 
Ezen árutartozások a Csehor­
szágba irányuló magyar export 
ellenértékéből rendeződnek s ezen 
oknál fogva az exportáló cégek 
nem adhatják el sem közvetlenül 
a külföldi áruhitelezőnek sem 
belföldi importőrnek prágai kifi­
zetésüket. hanem kötelesek azt 
valamely megbízott’ intézetnek 
felajánlani, mely azt vagy impor­
tőrnek vagy csehszlovák áruhite­
lezőnek adja el. A transzferálás­
hoz természetesen a jövőben is a 
Magyar Nemzeti Bank engedélyére 
van szüksége. Az ehhez szüksé­
ges nyomtatványok a megbízott 
intézeteknél vagy a Magyar Nem­
zeti Bank Importdeviza-Csoport- 
jánál rendelkezésre állanak.

Hirdessen a Baross Szövetség lapjában!
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A  kispesti B a ro ss  S zövetsé g  
kö zgyűlésének lefolyása

A lipcsei v á sá r  sikere
Az idei lipcsei Tavaszi Vásár­

nak az eddigieknél is nagyobb 
sikere volt, amelyet már a ki­
állítók számának jelentős emel­
kedése is bizonyít. A  kiállítók 
száma összesen 8.163 volt, ami 
636-tal volt több az előző évi­
nél, vagyis 13°'°-os emelkedést 
jelent. A  kiállítás újítása az volt, 
hogy első Ízben hajtották végre 
a tulajdonképpeni kiállítási ipa­
roknál, vagyis a használati cik­
keket gyártó iparoknál a már 
régebben szükségesnek mutat­
kozott átfogó javításokat.

Ugyanekkor azonban igen 
nagy volt az érdeklődés a 
régebbi kiállítási ágazatok kö­
réből is, amit a kiállítók számá­
nak növekedése is bizonyít. A 
nagy technikai és építőipari ki­
állítás látogatottsága fennállása 
óta a legnagyobb volt. Különö­
sen a gépipar vonult fel igen 
szép számban. Nem németnyel­
vű országból 20 állam 472 ki­
állítója vett részt. Mint eddig is, 
Csehszlovákia és Ausztria vett 
részt a legtöbb kiállítóval. Cso­
portos kiállítással szerepelt Ja­
pán, Olaszország, Brazília. Ju­
goszlávia. Üzleti látogató 195 
ezer tekintette meg a kiállítást 
és Svédországból volt a legtöbb 
üzleti érdeklődő.

A szegedi Baross-nagygyiilés 
előkészítő bizottságának ülése

A  B. Sz. szegedi hatalmas 
arányú megmozdulásának kellő 
megszervezésére előkészítő-bi­
zottság alakult, mely a múlt 
pénteken tartotta meg ülését 
Szeged városházának nagyter­
mében. Az előkészítő-bizottság 
elnöke dr. vitéz Svhoy Kálmán 
országgyűlési képviselő. Az ülé­
sen megjelentek dr. Imecs György 
szegedi főispán, dr. Pálffy Jó­
zsef szegedi polgármester és a 
B. Sz. országos elnöke, Ilovszky 
János, nemkülönben a szegedi i 
Baross-szervezet vezetősége és 
a szegedi ipari vásár rendező­
bizottsága. A  környékbeli váro­
sok közül képviseltették magu­
kat Makó, Hódmezővásárhely, 
Szentes, Csongrád. Orosháza, 
valamint Gyoma.

Az ülésen mindeneketőtt meg­
választották a szükebbkörü ren­
dezőbizottságot, melynek elnöke 
dr. vitéz Svhoy Kálmán lett. A 
programmot ez a bizottság fogja 
kidolgozni. Maga a nagygyűlés 
a hatalmas szegedi Dóm-téren 
fog lefolyni az ország iparossá­
gának demonstratív felvonulásá­
val. A bizottság ülésén Ilovszky 
János nagyfontosságu bejelen­
téseket tett, megemlítvén, hogy 
a központi szervezet különvo- 
nattal indul le Szegedre, de 
ugyanakkor vidékiviszonylatban 
is különvonat indul. A nagy­
gyűlésen a magyar közélet szá­
mos kitűnősége is meg fog je­
lenni. Az előkészítő bizottság 
minden tekintetben hatalmas 
arányú megmozdulást készít elő, 
melynek kihatása a magyar ipar 
és kereskedelem szempontjából 
igen messzerezgő lesz.

A kispest-pestszentlőrinci Ba­
ross Szövetség vasárnap tartotta 
meg rendes évi közgyűlését 
Lucza János elnöklete alatt a 
tagoknak igen szépszámú rész­
vétele mellett. A közgyűlés szín­
helye a Kispesti Ipartestület 
különterme volt. A közgyűlé­
sen megjelent Kispest város pol­
gármestere, dr. Molnár József, a 
központi szervezet részérői pe­
dig dr. Őrei Géza főigazgató.

A  napirend három gazdasági 
pont körül mozgott: a fővárosi 
vámtarifa reform kérdése, a va­
sárnapi munkaszünet és az áru­
házak elleni küzdelem.

A  közgyűlés Magyar József 
és Formanek Ferenc előterjesz­
tése alapján kimondotta, hogy J 
egyhangúlag tiltakozik azon tö­
rekvések ellen, melyek a fővá­
roskörnyéki kereskedelem és 
ipar helyzetét a fővárosi vám­
tételek kiterjesztésév el és egy­
ben felemelésével gyengíteni 
szándékoznak. A közgyűlés eb­
ben a tekintetben Kispest város 
hatóságának hatalmas közbe­
vetését kéri, hogy védelmezze 
meg a fővárossal legközvetle­
nebb összeköttetésben levő Kis- 
pest-Pestszentlőrinc érdekei t  
csak úgy, mint az összes kör­
nyező városokét.

A közgyűlés általános figyelme 
közepette jelentette be dr- Mol­
nár József polgármester, hogy a 
kereskedelem és ipar ezen pa­
naszait teljes mértékben ismeri 
s átérzi s meg van róla győ­
ződve. hogy a vámtarifa módo­
sítása nem hozza meg a fővá­
rosnak sem a várt eredményt, 
ellenkezőleg nagy visszaeséstől 
kell tartani. A maga részéről a 
kereskedők és iparosok pana­
szait teljes mértékben osztja s 
illetékes helyen a jövőre nézve 
is annak az álláspontnak igyek­
szik érvényt szerezni, hogy a 
mai nehéz viszonyok közepette 
ilyen időszerűtlen intézkedések­
kel a gazdasági életet ne nehe­
zítsük meg. A polgármester is­
mertette azután Kispest város 
fejlesztési programmját és rész­
letesen szólt a küszöbön álló 
közmunkákról és szállításokról. 
A közgyűlés a polgármester 
nyilatkozatát nagy megelégedés­
sel és tüntető tapssal vette tu­
domásul.

A  közgyűlés kimondotta to­
vábbá azt, hogy a vasárnapi 
munkaszünet ügyében és az áru­
házi verseny elleni küzdelem 
kérdésében t e l j e s  mértékben 
csatlakozik a központi szerve­
zet álláspontjához s ezzel kap­
csolatban köszönetét mond a 
központi szervezet agilis tevé­
kenységéért.

A  közgyűlés letárgyalta a fiók­
szervezet ügyrendjét, valamint 
az önsegélyző-alap ügyrendjét is. 
A zárszámadások és költségelő­
irányzat elfogadása után az évi 
jelentést vette tudomásul a köz­
gyűlés, amelyhez Reinchard 
Károly szólt hozzá, aki tartal­
mas beszédében foglalkozott a 
Kúria múlt év december 12-i 
jogegységi határozatával, amely 
tudvalevőleg kimondja azt, hogy 
az élelmiszerkereskedő a napi 
5 pengőnél kisebb keresetet a 
maga követelésének biztositá- 

i sára nem foglalhatja le. Ez a

jogegységi határozat a kiske­
reskedelmet nagyon súlyosan 
érinti, mert ezáltal különösen a 
gazdasági válság miatt szenve­
dő munkás-városokban a kin- 
levőségek behajthatása erősen 
szenved, hiszen az adósok nagy 
része nemhogy napi 5 pengő 
keresettel bírna, hanem méhen 
ezalatt keres, vagy egyáltalában 
nem. Kimutatta Reinchard Ká­
roly nagyon egyenes vonalban 
vezetett fejtegetéseiben azt, hegy 
a jogegységi határozat bele­
ütközik a méltányosság elvébe, 
mert amikor az élelmiszerkeres­
kedővel szemben erre az állás­
pontra helyezkedik, addig a 
lakbérhátralékok tekintetében 
változatlanul fennáll a régebbi 
jogelv, mely szerint a napi 2 
pengő 50 fillérnél magasabb 
keresetet a háziúr lefoglalíat- 
hatja. Ha már a magas jogász­
testületet állásfoglalásában a 
mai idők szociális gondozása 
vezette, akkor kétségtelenül fi­
gyelemmel kellett volna lennie 
erre az állapotra is. Gazdasá­
gilag nem lehet megérteni ezt 
a kétféle mértéket. Különöské­
pen domborodik ki a két jogi 
álláspont tarthatatlansága annak 
folytán, hogy az élelmiszer két­
ségtelenül elsőbbrendü közszük­
ségleti cikk, mint a lakás. Leg­
alábbis a dolgok biológiai rend­
je ezt igazolja s ebből folyik,

A  Baross Szövetség közgyűlési ha­
tározatból kifolyólag a kereskedelmi 
miniszterhez is fordult, hogy a gyárak 
detailarusitása rendszabályoztassék.Eb­
ben a kérdésben a miniszter most 
1936. március 21-én kelt VI. 63.826 1936. 
számú leiratában közli a Baross Szö­
vetséggel. hogy a panaszt az ipari mi­
niszterhez teszi át. A z  átirat, melynek 
kapcsán az áttétel történik, azonban a 
kereskedelmi miniszternek álláspontját 
tartalmazza s igy különösen a magyar 
kereskedelmet legközelebbről érinti.

„A z  utóbbi években  —  m ondja dr. 
W inch k ler István kereskedelem  és  
közlekedésügyi m in iszter —  mind 
sűrűbben hangzottak el panaszok  a 
kereskedelem  köréből eg yes  gyári 
vá lla la tok  detailárusitási tevék eny­
sége miatt. A  gyárak  detailárusitási 
tevékenysége különösen súlyosan 
érinti a  kereskedelm et a  je len leg  
fennálló kötött gazgá lkodási rendszer 
következtében, mert a kereskedelem ­
nek nem á ll m ódjában a detailban 
árusitó gyárak  ve rsen ye  ellen  kül­
fö ld i b esze rzés  utján védekezn i.

A  gyárak  detailárusitásának kér­
désében  ez id e ig  a z  vo lt a  korm ány­
zat á lláspontja, hogy a m egoldás 
rendeleti v a g y  törvényhozási in téz­
kedés m ellőzéséve l a  gyáripari és 
kereskedői é rdekeltségek  m egegye-

Dl LEHAROO és TÁRSA
maroni, déligyümölcs, 
korai főzelékek, friss 
gyümö’cs nagykeres­

kedése
Budapest, iroda és raktár 

IX.. Csarnok-lcr (3— 4) 
Fiók,: Nagyvásártelep 27. fülke. 

Telefon 67-7-10. ■ ,

hogy a jognak is alkalmazkod­
nia kell ehhez a soriendhez.

így aztán a gyakorlatban az 
a káros következmény mutat­
kozik, hogy cíz adósok amugyis 
meglazult erkölcsei még jobbén 
alóbbszállnak. Végeredmén\ ben 
a kiskereskedő látja ennek ká­
rát, mert vagyonkája, ami az 
üzletben van, egy-kettőre fel­
emésztődik s ily képen a válság 
csak fokozódik, mert az adózó 
alanyok száma csökken.

Reinchard Károly hatarozali 
javaslatot nyújtóit te. mely sze­
rint a közgyűlés a központi 
szer\ezeíen keresztül a kor­
mányzathoz fordul, hogy a sé­
relmes helyzetet sürgősen orvo­
solja.

Á megejtett tisztujiíás részle­
tes eredményeiről külön számo­
lunk be. z uj tisztikart a köz­
pont képviseletében dr. Őrei 
Géza iktatta be. Lucza János 
szép beszédben köszönte meg 
úgy a maga. mint pedig társai 
nevében a bizalmat, mely' 17. 
évi elnöki működése u’án eb­
ben a bizalmi állásban újra 
megerősítette. A szépen sikerült 
közgyűlés a kispesti ipartesiület 
dalárdája á l t a l  művésziesen 
előadott Himnusz hargjei mel­
lett ért véget. A kö/gyülés kö­
zönsége aztán a fehér asztal 
mellett hosszabb ideig együtt 
maradt.

zése  utján keresendő. A z  elm últ é v e k ­
ben lefolytatott s ikertelen  tárgya lások  
azonban megmutatták, hogy a g y á r­
ipar e lzá rk ó zó  m agatartása folytán 
ezen  a z  utón nem  rem élhető m eg­
nyugtató eredm ény.

Elkerülhetetlennek lá tszik  ennek 
folytán, h o g y  a k e r e s k e d ő i  
p a n a s z o k  o r v o s l á s á u l  a d e -  
t a i l ü z l e t t e l  i s  f o g l a l k o z ó  
g y á r i p a r i  v á l l a l a t o k  e l l e n  
m e g f e l e l ő  h a t ó s á g i  r e n d ­
s z a b á l y o k  ( p l .  k ü l ö n b ö z e t i  
a d ó t e h e r )  f o g a n a t o s í t t a s ­
s a n a k .  A  Baross S zövetségnek  
ebben a z  ügyben hozzám  intézett fel- 
terjesztését id ezá rva , tisztelettel k é­
rem  Nagym éltóságodat, hogy a fe l­
hozott panaszok  o rvos lá sa  végett a 
hatáskörébe eső  in tézkedéseket m eg­
tenni és  nagybecsű  e lh atározásáró l 
tá jékoztatni m éltóztassék .“

Ehhez: a kétségtelenül nagy érdeklő­
dést kiváltó miniszteri irathoz a ma­
gunk részéről tisztelettel megjegyezzük, 
hogy a gyárak detailárusitási tevékeny­
sége által a kisiparosság is súlyosan 
szenved s igy nemcsak a kereskede­
lem 'egyedül, hanem a kisipar is a 
panaszosok között foglal helyet. Bizton 
reméljük, hogy az iparügyi miniszter 
ur az ügyben meg fogja hozni a tárgyi 
igazságot osztó határozatát.

Bruntiuber «*
V il i . ,  B a ro s s -u tc a  C l. T el. 34-1-78. 
M űvészi elsőrangú fényképek, leve lező ­

lapok. aquarell. o lajfestm ények.

J u tá n y o s  á ra k .
Baross tagok és azok  családtagjainak

10*/« k e d v e z m é n y .

Winchkler István
kereskedelmi miniszter állásfoglalása 

a gyárak detailarusitása ügyében
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A fővárosi vásárcsarno­
kok elnéptelenedésének 

okai
Időközönként Felröppen egy-egy hir 1 

arról. hogy a főváros egyes vásárcsar­
nokokat ebbeli rendeltetésüktől elvonni • 
s egészen más feledet részére felhasz- ! 
nálni kívánja. Régi törekvés az. hogy a ! 
Batthyány-téri csarnokkal valamit kezd- j 
jenek s itt már egészen pozitiven be- i 
széliek arról, hogy egy sportcsarnokot, j 
majd pedig hogy fedett tenisz-pályát 
i 'inainak ebből a remekbe sikerült 
épületből. Újabban pedig a Rákóczi­
ién csarnokkal kapcsolatban beszélnek 

1. hogy a Józsefváros és a Ferenc-
iros részére fedett uszodát alakitanak.
Ezek a hírek nem ok nélkül kerin­

genek. Ez a két csarnok és más 
csarnokok is — rögtön hozzávehetjük 
a \ ámház-téri régi központi csarnokot 
— bizony erősen konganak az üres­
ségtől és a főváros ezekre a valamikor 
nagyon jövedelm ező csarnokokra al g- 
hanem tetemesen ráfizet. Ezt termé­
szetesen hosszú ideig nem lehet birni 
s végtére a város kénytelen lesz vala­
mit kezdeni, ha tőkéjének normális 
gyümölcsöztetését közérdekből biztosí­
tani kívánja.

Ezek a tervek azonban több száz 
embernek létét érintik s vannak az 
egyes csarnokokban évtizedes bérlők, 
akiknek egész egzisztenciája forog 
kockán. Máris hallatszik a csarnokok 
köréből, hogy ám csináljon a város 
amit akar. de ha megfosztja ezeket a 
kereskedőket létüktől, akkor kártalani- ; 
tással tartozik.

Célszerűnek latszik a problémát ki­
jobban megvilágítani s nyomozni 

azon okok után. melyek a csarnokok | 
tagadhatatlan elnéptelenedését előidéz- j 
tea. Itt aztán különböző okokra búk- j 
kanunk, vannak olyanok, melyek a 
város speciális csarnok gazdálkodására j 
vezethetők vissza s vannak olyanok, 
melyek általánosabb érvényűek, de 
színién a főváros közgazdasági politi­
kájából erednek.

Ami a főváros csarnoki gazdálkodá­
sát illeti, nem hallgathatjuk el. hogy a 
helybér politika nem á ll azon a ní­
vón, melyet az okosan gondolkozó 
kereskedő követne. A  csarnokok hely­
bérei roppant magasak. 11a tiz-tizenöt 
esztendőre visszamenőleg ku'atjuk a 
csarnokokból való kivonulást és a 
sarnokok közvetlen környékének nyilt- 

árusilási élelmiszerüzletekkel való be­
népesülését. akkor észrevehetjük azt. 
hogy mig a csarnokok közvetlen szom­
szédságában. szinte árnyékában a fő­
városi háztulajdonosok az ö hozadéki 
számításuknak megfelelően még min- i 
dig magas bérek mellett adhatjak ki a 
kereskedőknek helyiségeiket, addig a 
főváros — dacára az egy Ízben éppen

Baross Szövetség sürgetésére kimon­
dott helybérleszállitásnak — még ma 
'em  versenyképes Nem kell ilyen kö­
rülmények között csodálkozni azon. 
hogy «  csarnoki kereskedők igyekez­
nek jövőjüket biztosítani s aki csak 
teheti, kivonul. Nagyon tanulságos kö­

vetkeztetésekre ad alkalmat az üzlet- 
helyiség béreknek és a fővárosi csar­
nokok standjai bérletének összehason­
lítása. A  háztulajdonos, felismerve a 
viszonyokat, engedett, a főváros lassúbb 
és félve nyúl az ilyen rendszabályok­
hoz. pedig látnia kellene azt, hogy a 
bérek idejekorán való mérséklésével 
igenis megelőzhette volna — legalábbis 
jó részben —  azt a folyamatot, mely 
máris hatalmas rést ütött a csarnoko­
kon.

A z okok másik csoportját abban a 
kellemetlen rendőrködési s vexaciós 
rendszerben kell találnunk, mely hosz- 
szu évek óta a csarnoki igazgatóság­
ban és a beosztott alantas szervekben 
meghonosodott. Ebben a vonatkozás­
ban ég és föld különbség van a háziúr 
és a főváros mint csarnokbérbeadó j 
között. Mig a háziúr minden utón és 
módon igyekszik kedveskedni s lehe­
tőleg előzékenység utján bérlőjét meg­
tartani. addig a csarnok-igazgatóság az 
a szerv, mely reggeltöl-estig a legkü­
lönbözőbb tiltó és akadályozó rend­
szabályokat gyártja. Nagyon kevés in­
tézkedés történik abban az irányban, 
hogy a csarnoki kereskedelem jobban 
érezze magát, de annál több olyan 
ukáz jön, mely csak újabb és újabb 
reglamákat hoz. Ma már ott tartunk, 
hogy a rengeteg mindenféle Írásba fog­
lalt és főleg csak szóban kiadott, talán 
nem is minden esetben felülről jövő. 
csak az alantas szervek hivatali-sapka 
hatalma áltel valami érthetetlen cézári 
önkénye által diktált utasításai között a 
kereskedő már alig ismeri ki magát s 
igy nem csoda, hogy a csarnokfelügye­
lőségek egész megszállott hivatalok 
képét mutatják, ahol a legkülönbözőbb 
feljelentések jegyzőkönyvi elintézése 
folyik a két fél növekvő kölcsönös 
elégedetlenségére.

Valami utálatos érzés az, ha a gaz­
dasági életet folyton az íróasztal rán­
gatja. de higgyék meg. sehol annyira 
nem erősödik meg ez az érzés, mint 
éppen a csarnokokkal és a piacokkal 
kapcsolatban. Ilyen körülmények kö­
zött nem lehet ros z néven venni, ha 
a csarnokok évtizedes bérlői közül 
mindazok, akik csak tehetik, ezen túl­
zott gyámkodás alól magukat kivonni 
igyekeznek s boldogan lélegzenek fel* 
amikor ebből az önkényuralmi lég­
körből kikerülhetnek.

Egy harmadik csoportja az okoknak 
az. hogy a főváros, mint a csarnokok 
házigazdája, sok minden tekintetben 
spórol s nem ad kényelmi berendező, 
sekben vagy könnyítésekben semmit. 
Igv például több csarnokban panaszol­
ják a hiányos villanyvilágítást. E pa­
naszok tekintetében veszedelmes kör" 
forgásba jutunk; a főváros azt mondja: 
úgyis ráfizetek a csarnokokra, nem 
áldozhatok többet, a kereskedő meg 
azt mondja : sokkal nagyobb bért fize­
tek, mint amennyit a külső üzletekben

t í f c h
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Minden kávéhoz mindig valódi 
: Fra n c k : kávépótlékot adjon! 
Jelentős j ö v e d e lm e t  biztosít 

magának!

aizc&áKneipp
i/aeőútek U$i bacátjail 
Afudfo- evt a bacáUátyot 
is nem facetUet eá soUal

fizetnék, a pénzemért igazán elvárha­
tom, hogy ezt is. amazt is nyújtson a 
főváros. A  megoldás azt hisszük abban 
mutatkoznék, hogy a főváros küldjön 
ki egy pártatlan bizottságot, mely vizs­
gálja felül a csarnokok válságos helyze­
tét s tegyen javaslatot a szanálásra, 
úgy a város, mint pedig a csarnoki ke­
reskedelem érdekében.

Vannak aztán közvetett okok is, 
melyek ehhez a. veszedetmes helyzet­
hez vezettek. Ezek között elsősorban 
meg kell említeni azt a szinte termé­
szetellenes állapotot, hogy a főváros 
alkalmazottainak és tisztviselőinek 
nagy része csak úgy. mint a főváros­
ban levő állam i alkalmazottak és tiszt­
viselők a keresetre ugyan itt tesznek 
szert, de azt nem a főváros területén 
fogyasztják el, mert azon kívül laknak. 
Ezt a jelenséget sokféleképen lehet in­
dokolni, de helyeselni fővárosi közgaz­
daságpolitika szempontjából egyáltalá­
ban nem lehet. Ezeknek az emberek­
nek és családoknak száma sok tíz­
ezerre megy, ami a fővárosi élelmi­
szerkereskedelem szempontjából csupa 
veszteséget jelent, sőt nemcsak elma­
radó fogyasztót, hanem titkos konkur- 
renst is. Természetes, hogy ezt nemcsak 
a csarnokok és piacok kereskedői, ha­
nem a főváros összes kereskedői egy­
aránt fájlalják.

Aki meg akar győződni arról, hogy 
ez a jelenség mit jelent, vegye magá­
nak a fáradtságot és 7 és fél 9 között 
mindennap figyelje a HÉV állomásokat 
és a M ÁV állomásokat és csodálko­
zással fogja látni, hogy micsoda hatal­
mas emberfolyamat érkezik be ide — 
akár hivatalban, akár más munkahe­
lyen dolgozni. A  perifériákra kitelepe­
dett sok-sok tízezer ember a keresetet 
ott éli fel. Ezek valamikor mind vá­
sárlók voltak idebenn s jutott belőlük 
bőven a csarnokoknak is. Ma már ők 
termesztenek főzeléket, gyümölcsöt, 
tyukfarmokat tartanak, kacsát, libát 
nevelnek s bár legtöbbször súlyos 
gondokkal viselik a boldog „ház és 
kert-tulajdonos“ keresztjét, mégis künn 
maradtak. Idebent csak egy kategória 
maradt változatlanul : az önhibájukon 
kívül keresettel nem birók, akik mint 
kéregetők vagy koldusok a csarnoko­
kat éppen úgy ostromolják, mint a 
nyiltárusitási üzleteket, minden kirakat

vagy stand mögött jólétet tételezve fel 
pedig hol vagyunk már ettől ? De még 
maradt itt valami, amit nem szabad 
elhallgatni, a város felfokozott terhei­
nek viselése, ami nem utolsó sorban 
áll összefüggésben ezzel a nagy terű. 
létén való szétszóródással. Itt az ideje, 
hogy azok. akik a főváros közgazda- 
sági politikáját kezükben tartják, erre 
a kérdésre is terjesszék ki figyelmüket 
és cselekedjenek abban az irányban, 
hogy ezek a jelenségek megszűnjenek, 
vagy legalábbis nagy fokban csökken­
jenek. Vegyék csak pld. a BSzKRT 
alkalmazottak nagy seregét, melyeknek 
szinte aggasztóan nagy százaléka a 
környékre gravitál. S ebben a jelen­
ségben kell keresni a batyuzó keres­
kedelem visszás jelenségét is, melyet 
már annyiszor felpanaszoltunk, sajnos 
eredmény nélkül. Van hát a fővárosi 
kiskereskedőnek ilyen körülmények 
között más biztos kilátása annál, mint­
hogy magas és még emelkedő közter­
hek és csökkenő forgalom mellett ma­
tematikai bizonyossággal kell tönkre­
mennie ?

Sok mindent kellene még felsora­
koztatni ahhoz, hogy ezt a speciális 
válságot, melyben a fővárosi csarno­
kok vannak, teljes egészében átláthas­
suk, azonban ez is elegendő annak 
igazolására, hogy ezt a válságot is le 
kell küzdeni, mégpedig szerves és ok­
szerű cselekedetekkel. De mig nem 
történik intézkedés, addig természete­
sen javulást nem várhatunk. Ha a fő­
város megengedi azt, hogy az adóbe­
vételekből nyújtott jövedelmet innen 
félelmetesen nagy százalékban elvigyék 
s igy tűri azt, hogy ezek a jövedelmek 
ne a fővárosi kereskedelem vénáiba 
térjenek vissza, addig, azt hisszük, gyö. 
keres orvoslás nem következhetik s 
addig megoldhatatlan marad a csar. 
nokok pénzügyi és kereskedelmi vál­
sága is. Gondolkozhatnak azon, hogy 
ezeket a hajdan olyan gyümölcsöző és 
polgári egzisztenciát biztositó intézmé­
nyek miként adassanak át akár sport­
célokon keresztül jobban jövedelmező 
rendeltetésnek, mi állítjuk azt, hogy a 
vásárcsarnokok elsősorban a főváros­
nak olcsó élelmezési céljait vannak 
hivatva szolgálni, ehhez azonban for­
galom és örömmel, megelégedettséggel, 
nyomasztó terhek nélkül dolgozó keres­
kedők kellenek.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

a Kispest-Pestszentlőrinci Barnss Szövetség uj tisztikara
A vasárnap lefolyt közgyűlés 

a Baross Szövetség Kispest- 
Pestszentlőrinczi szervezetében 
a következő tisztikart válasz­
tóba :

Elnök : Lucza János. Ügyve­
zető elnök: vitéz Hevessy Já­
nos. Alelnökök: Apró József 
és W egmann Henrik. Szakcso­
portelnökök : kereskedelmi: For­
mánét Ferenc, ipari ; Magyar 
József. Titkár: Urbán Béla.
Jegyző : Mohos János. Pénztá­
ros : Serény János. Ellenőr : Né- 
methy Dezső. Számvizsgálók: 
Kreska Nándor, Kőműves Tibor, 
Horváth György. Ügyész: Dr. 
Varjú Sándor. Választmányi 
rendes tagok: Bacsa József,
Bartha Jenő, Dianovczky János, 
Duffek István, Fehérváry Ká­

roly, Gáspár Károly, Halassy 
Jenő, Horváth Gyula. Jankovics 
Géza, Kiss Sándor, Láczer Mi­
hály, Márkus Károly, Paulovits 
Ferenc, Polka Béla, Prokker 
Ádám, Rensz Lőrinc, Reichard 
Károly, Risovszky Károly, Ro- 
govszky Alajos, Ruck Mihály, 
Scháffer Bence, Szabó Mihály, 
Taigiszer Lajos, Tárnok Ferenc, 
v. Varga János. Póttagok : Bállá 
József, Dosztál József, Gondko- 
vics Pál, ..Paulinyi János, Rusz 
Tivadar. Önsegélyző-alap bizott­
sága : Bizottsági elnök : Láczer 
Mihály. Bizottsági tagok : Duffek 
István, Jankovics Géza, Kiss 
Sándor, Scháffer Bence. Bizott­
sági póttagok: Bacsa József, 
Dianovczky János.
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Az Esztergomi Takarékpénztár 
nagyszerű üzletéve

A vidéki pénzintézetek között 
méltán emelkedik ki a 91. esz­
tendő óta fennálló Esztergomi 
Takarékpénztár, mely a maga 
körzetében szakavatott odaadás­
sal és állandó figyelemmel látja 
el feladatát. A Takarékpénztár 
múlt évi mérlege visszatükröz- 
teti azokat az egészséges kon­
zervatív üzletviteli elveket, me­
lyeket minden pénzintézetnek 
követnie kell, mert hisz vég­
eredményben a pénzintézet so­
hasem a maga, hanem mindig 
a mások pénzére vigyáz s eb­
ből következik, hogy kihelyezé­
seiben messzemenő körültekin­
tést és gondosságot kell tanú­
sítania. Ezek az elvek az Esz­
tergomi Takarékpénztárnál ha­
gyományon alapuló értékek. A 
múlt évben — annak dacára, 
hogy a gazdaadósságok végle­
ges rendezését célzó kormány- 
intézkedések természetesen az 
Esztergomi Takarékpénztártól is 
fokozott áldozatkészséget igé­
nyeltek — a takarékpénztár be­
tétállományát kerek Z%-kal sza­
porította, a régebbi kihelyezé­
sekből visszafolyt 1.6 millió P-t 
pedig 390 teteiben és 1.5 millió P 
összegben újra kihelyezte. A 
Takarékpénztár likviditása is 
örvendetes javulást mutat. A 
március 29-én megtartott rendes 
évi közgyűlés a 108 ezer pengő 
összegű tiszta nyereségből rész­
vényenként 2.8 pengőt fordít 
osztalékra, s különböző juttatá­
sok elintézése után kereken 40 
ezer pengőt visz át az uj üz­
letévre.

Lehotkay István 
jubileuma

A  magyar közgazdasági élet­
ben nagyszerű feladatot teljesít 
Lehotkay Árpád, a Hazai Papír­
gyár r t- ismert igazgatója, aki 
a Poprádi Papírgyárnál 28 esz­
tendőn át szerzett értékes ta­
pasztalatait immár több mint 7 ! 
éve a Hazai Papírgyár szolgá­
latába állitolta s ezzel a ma­
gyar ipar ügyét hatalmas mó­
don fejlesztette. Lehotkay Ár­
pád szorgalmas és lelkes, oda­
adó munkásságának kell be­
tudni azt, hogy a magyar papír­
gyártás számos vonatkozásban 
utolérte a külföldet, sőt ma már 
nagyon sok olyan cikk van, 
melyekben minőség tekintetében 
is a versenyző külföldi, árut le­
szorítottuk. Lehotkay Árpád 35 
éves tevékenységének jubileu­
mát legutóbb ülte családi kör­
ben szerényen, visszavonulva, 
kerülve a feltűnést és az ünnep­
lést. Erről a termékeny 35 esz­
tendőről megemlékezni felette 
jól esik, mert Lehotkay Árpád 
mindenben és mindenütt a 
munka embere. A  Baross Szö­
vetség elnöksége a kitűnő igaz­
gatót e jubileum alkalmából 
üdvözölte

Adóügyekben
ne saját feje szerint 
járjon el. Keresse fel 
adóügyi útmutató 

irodánkat.

A  b e l ü g y m i n i s z t e r
mintaszabályrendeletet 
készített a köztisztaság 
és közegészségügy 
fenntartásáról

A belügyminiszter ur a köz- 
tisztaság és közegészségügy 
fenntartásáról mintaszabályren­
deletet készített, amelynek ke­
retében részletesen szabályozza 
a korcsma, vendéglő, kávéhá­
zak, kávémérések és cukrász­
dák, az élelmiszerárusitó üzle­
tek, a mészárszékek és hentes­
üzletek, a vágóhidak és vágó­
helyek, a húsfeldolgozó üzemek, 
pék, sütő, cukrász és mé- 
zeskalácsos üzemek, a tej- és 
tejtermék kezelését és eladását, 
szállodák és vendégfogadók,

borbély és fodrászüzletek, vá­
sári. piaci árusok és vándor- 
gyümölcsárusok tevékenységé­
nek a köztisztaság és közegész­
ségügy szempontjából való gya­
korlását.

A terjedelmes rendeletterve­
zet egyes rendelkezéseivel a 
B. Sz. illetékes szakosztályai 
máris Foglalkoznak. A rendelet- 
tervezet egyik legkiemelkedőbb 
szakasza az élelmiszerüzletekre 
vonatkozik s ezért szükségesnek 
tartjuk, hogy ezt teljes terjedel­
mében közreadjuk.

11. Élelmiszert árusító üzle­
tekben a dohányzás tiíos, ezek­
ben a helyiségekben feltűnő he­
lyen „Tilos a dohányzás!" fel­
írása táblát kell kifüggeszteni.

12. Minden élelmiszert árusító 
üzletben csappal ellátott kellő 
nagyságú \ iztartómedence, szar 
pan, kézmosókeíe és tiszta tö­
rülköző legven. A kiszolgáló 
személyzet kezei és körmei tisz­
ták legyenek. A kiszolgáló sze­
mélyzet tiszta fehér vászon kö­
penyt tartozik az üzletben vi­
selni. Tilos benyálazott ujjal 
csomagoló papirost elővenni. 
vagy a papírzacskókat behí­
vással szétnyitni.

Élelmiszert árusitó üzletek
1. Élelmiszert árusitó üzletek 

padozata csupasz föld nem le­
het. A kővel, deszkával stb.-v el

: burkolt és állandóan jokarban 
tartott padozatot tartozik az üz­
let felelős vezetője hetenként 
forró lúggal felsuroltatni- napon­
ta pedig legalább egyszer ned­
ves ruhába burkolt seprővel 
vagy kefével úgy felsepertetni, 
hogy a helyiségben por ne ke- 
letkezhessék. Az élelmiszereket 
a seprés és takarítás idejére 
különös gonddal kell lefedni.

2. Élelmiszert árusitó üzletek 
helyiségeit tartozik az üzlet fe­
lelős vezetője évenként legalább 
egyszer újból meszeltetni, avagy 
festetni. Tartozik továbbá az 
üzlethelyiséget naponta az üzlet 
kinyitása előtt alaposan taka~ 
rittatni és bőven szellőztetni. A 
berendezési tárgyaknak világos, 
jól mosható anvaggal kell fedve 
vagy festve lenniök, porosak­
nak vagy piszkosaknak lenniök 
tilos.

3. Minden ilyen üzletben fel­
tűnő helyen vízzel telt bádog 
köpőcsésze helyezendő el, mely­
be naponta lúggal való 1. mosás 
után friss viz öntendő. Ezekben 
az üzlethelyiségekben is ki kell 
függeszteni feltűnő helyen a 
,,Padlóra köpni tilos !a jelzésű 
táblát.

4. Ezekben az üzletekben a 
cukorkák, gyümölcsök, sütemé­
nyek, kenyér, paprika, sajt, túró, 
vaj és egyéb élelmiszerek csakis 
beföave, az anyagáruktól elkü­
lönítve, külön fiókban, rekesz­
ben, állványon árusíthatók. A 
cukorkák csakis üvegtáblás fe­
dél alatt vagy üvegdobozokban 
tarthatók. A többi élelmi vagy í 
élvezeti anyagok vagy üveg 
alatt, vagy á t l á t s z ó  colloíán 
(üvegszerü, átlátszó papir) alatt 
tarthatók, hogy se légy. se más­
féle rovarok v agy por hozzá ne 
juthasson és a nap heve se 
bomlaszthassa. Ugyanezen cél- í 
ból az árusításra kerülő kenyér, | 
zsemlye és más sütemény csakis 
tiszta, kizárólag e célra használt 
fiókban vagy állandóan tiszta 
kendővel fedett és tisztán tar­
tott ládában, kosárban tartható 
és pedig úgy, hogy a vásárló- 
közönség ahhoz hozzá ne fér­
hessen s a kenyeret stb. össze 
ne fogdoshassa.

5. Élelmiszer, fűszer, élesztő 
és élvezeti cikkek becsomago­
lására sem újság vagy nyom­

tatvány, sem más bármiféle 
már használt papirost használ­
ni nem szabad■ E célból kizá­
rólag tiszta, nyomtatásmentes 
papiros használható. Tilos a 
mérésnél a mérleg serpenyőjébe 
papirost helyezni és ott tartani, 
maga a mérlegserpenyő minden 
használat után a készenlétben 
és állandóan tisztán tartott ru­
hával megtörlendő.

6. Petróleum és más bűzös 
anyag az élelmiszerektől a le­
hető legtávolabb és csakis lég­
mentesen záródó, állandóan fe­
dett tartályban tartható.

7. Ezekben az üzletekben a 
felelős üzletvezető a nyári hó­
napokban kellőszámu és meg­
felelő, méregmentes légy irtó­
szernek az illetékes járási, il­
letve városi tisztiorvos utasítása 
szerint való használatáról tarto­
zik gondoskodni.

8. Mindenféle élelmi és élve­
zeti anyagot kézzel megfogni, 
vagy megfogni engedni szigo­
rúan tilos. Süteményeket, ke­
nyeret. gyümölcsöket kézzel fog- 
dosni. ropogtatni, dinnyeféléket 
leharapással kostolni, tejbe bele­
inni, tejfelt, túrót, vajat ujjal 
vagy kézzel érinteni és kóstolni 
szigorúan tilos. A  kóstoláshoz 
csak tiszta és jó l letörölt kanál 
használható- Áki ezen kóstolá­
sok tilos módját megengedi, at­
tól a kóstolt áru azonnal el- 
kobzandő és megsemmisítendő, 
ellene pedig kihágási eljárás 
megindítandó. Ugyancsak kihá­
gást követ el az, aki tiltott mó­
don kóstolja meg az árut.

9. Undorító vagy ragályos be­
tegségben szenvedőnek élelmi 
vagy élvezeti anyagot árusítani 
vagy ezek elárusító helyét taka­
rítani szigorúan tilos.

10. Élelmiszerek eladásával 
foglalkozó üzletekben semmi 
más nem tartható, mint ami az 
üzlet eladási köréhez tartozik-

UJ Baross-lagok
Legutóbbi közlésünk óta a 

következő iparosok és kereske­
dők anyakönyveztettek a B. Sz. 
tagjainak lajstromában •’

Kommer Ede bronzgyáros, 
Jány Árpád sütő, Vészpremy 
József tüzelő- és építőanyag 
nagyker., Gyürk László építő­
anyag nagyker., Kramár Imre 
asztalos, redőnyáru üzem, Re- 
genback Gyula fémáru üzem. 
Igaly János mérnök, Réthey 
Gyula üveg- és porcellánkeresk., 
Farkas Dezső igazg. (Haas és 
Czyzek, Erdős Károly seiyem- 
szóvőgyáros, Kovács Lajos vés- 
nöki műintézet- Szász Imre ács­
mester. Szigethy Ferenc fuiball- 
cipő- és labdakészitő, Andorfer 
F e r e n c  cipész nester, Hilkó 
Károly cipészm ester- Hajdinyák 
Mihály cipészmester és keres­
kedő, Szabó Ferenc uriszabó. 
Berényi Gyula étteremtulajdo- 
Gráf János vendéglős, Fak­
len János háziipari szövő­
üzem, Holló Mihály háziiparos, 
Herczeg Lajos szürhimzéses 
háziiparos, Huszlek Sándor 
háziiparos, Ballon Lajosné házi­
iparos, Szommer János házi­
iparos, Rádai Ernőné, Vladár 
Sándor iparművész, özv. Petro- 
vics Miklósné művészi bőrmun­
ka készítő. Kun Gazda Ferenc 
háziiparos, Vermes J. Károly fü- 
sz.erkereskedő. Payr Lajos fü- 
szerkeresk., Térjék János fűszer- 
kereskedő, Krigler József sza­
tócs, fa- és sz.éi keresk., ifj. Ko­
vács János füszerkereskedő. 

j Lasky Lajos kirakatrendező, 
Balikó Gyula mintaasztalos, 
Ecker Kálmán papirkereskedő, 
Barcs Kálmán kötélgyártó. Job­
bágy István kőművesmester. 
Nagy Ferenc kőművesmester.

TÖRLEY

Szablya János 
magas kitüntetése

Szablya János a legutóbb 
nagy sikert elért tallini magyar 
háziipari és iparművészeti ki­
állítás körül szerzett érdemeiért 
az észt köztársaság elnökétől az 
észt Sas-rend középkeresztjét 
kapta a csillaggal. A ritka szép 
kitünietés Baross körökben is 
általános rokonszenvet keltett, 
hiszen Szablya János — bár 
tevékenységét az Iparművészeti 
Társulat elnöki széke köti le — 
Szövetségünk Idegenforgalmi és 
Fürdőügyi Főcsoportjának szer­
vezetében szintén elnöki tisztet 
tölt be.



14— 15. szám. BAROSS-SZÖVETSÉG 5

Az ipartestületi 
irányárak

és a. Közszállitási 
Szabályzat

Szendy Károly fővárosi pol­
gármesteré az érdem, hogy si­
kerül áthidalni azt a nagy ne­
hézséget, mely a pályázatoknak 
az Uj Közszállitási Szabályzat 
előírásai szerint való odaítélé­
sében és a minduntalan vissza­
térő régi r e n d s z e r  akaratlan 
összeütközéseinek áthidalásá­
ban talán már egészen rövid 
idő alatt mutatkozni fog.

A Közszállitási Szabályzat — 
mint ismeretes — belevonja 
:gyan az ipartestületeket is mint 

véleményadó s z e r v e k e t ,  de 
eddig erre nem került sor, 
Szendy Károly polgármester 
elgondolása az uj osztrák ipar­
törvény alapján az, hogy maguk 
az ipartestületek állapítsák meg 
az irányárakat, melyek ekként 
a kiíró és odaítélő hatóságok­
nak nagyszerű útbaigazításul 
szolgálhatnak. A gyakorlati kér­
dés. mi szükséges ahhoz, hogy 
az ipartestületi irányárak, mint 
ilyenek elfogadhatók legyenek. 
Az osztrák törvény ebben a te­
kintetben kimondja azt, hogy 
amennyiben az iparosság két­
harmad része az irányárakat 
elfogadja, úgy azok kötelezőek. 
Ez a példa kétségtelenül alapot 
szolgáltat ahhoz, hogy az ipar­
testületekben t é n y l e g  olyan 
szerveket bírunk, melyekre eb­
ben a vonatkozásban is nyu­
godtan lehot építeni.

Ha hatóságaink célja és tö- 
kvése az, hogy a közszállitá- 

sok területéről az irreális aján­
lókat s az ehhez kapcsolódó 

szennyversenyt ietörje, akkor 
valóban érdemes ráterelni a fi­
gyelmet arra. hogy az ipartes­
tületek által kimunkált és ren- ' 
delkezésre bocsátott irányárak 
általában olyanoknak tekinthe­
tők, mint amelyek megbizha- j 
tóak a hatóságok részére. Ezen , 
az alapon érhető el az, hogy az 
odaítélő hatóságok nyugodtan 
szereznek érvényt a Közszálli­
tási Szabályrendeletnek s meg­
szűnnek azok a hátráltató sug- 
dolózások, melyek eddig fel­
ütötték fejüket valahányszor 
csak elhangzott egy-egy nyílt és 
őszinte odaítélés.

A M. Kir. Osztály sors­
játék főárusitói kérik,
hogy akik a postán küldött 
sorsjegyek árát még nem egyen­
lítették ki, szíveskedjenek a 
megfelelő összeget azon­
nal megfizetni, mert a nye­
rem ényigeny és minden más 
jog csak úgy biztosítható, ha a 
sorsjegyek ára a hivatalosan 
megállapított 30 fillér költség­
általánnyal együtt a b ú z á s  
előtt kiegyenlittetett. Ha azon­
ban bármely oknál fogva a sors­
jegyeket nem akarják megtartani, 
küldjék azonnal vissza 
az illetékes helyre, mert a fő- 
árusitóknak kárt okoznak, ha 
azokat postafordultával 
nem kapják vissza.

A  közhivatalnokok 
inkasszó tevékenységét 

minden minisztérium tiltja
A Baross Szövetség sikeres közben­

járása
Hirt adtunk legutóbbi lapszá­

munkban arról a körrendeletről, 
melyet dr. Winchkler István 
kereskedelmi miniszter bocsátott 
ki a közhivatalnokok és hiva­
tali altisztek u. n. inkasszó te­
vékenységének eltiltásáról. Eb­
ben az ügyben dr. Winchkler 
István mi niszter ur most a kö­
vetkező 9.943 1.— 1936. számú 
leiratot intézte a Baross Szö­
vetséghez :

„M últ é v i ok tóber hó 1-én 363 1935. 
szám  alatt e lém  terjesztett b ead ván y­
ban annak eltiltását kérte a S zövet­
s é g  hogy közszolgá la tban  á lló  tiszt­
v ise lők  és  a ltisztek  m agáncégek  kö­
ve te lé se in ek  beha jtásáva l fo g la lk o z ­
hassanak. U talással e r re  a b ead ­
ván yra . értesítem  a S zövetséget, hogy 
ebben a z  ügyben va lam ennyi m in isz­
ter urat fe lk értem  a saját hatáskö­
rébe utalt hatóságokra és  h iva ta ­
lokra  vona tkozó  m eg fe le lő  ren d e lk e­
zé s  kibocsátására.

F e lkérésem  fo lytán  a m. kir. fö ld- 
m ivelésügyi, a m. kir. pénzügy, a  m- 
kir. va llás- és  közoktatásügyi és  a 
m. kir. iparügyi m in iszter urak arró l

értesítettek, hogy a z  alájuk rendelt 
hatóságokat é s  h ivatalokat, illető leg 
közegeket m egfele lően  utasították. 
H ason lóképen  m egfe le lő  körrendele­
tét bocsátottam ki a  m agam  részérő l 
is. (E  k ö r r e n d e l e t  e lőző  lapszá­
munkban ismertettük. A  szerk.) A  m. 
kir. külügy- és  a m. kir. honvédelm i 
m in iszter urak nem bocsátottak ugyan 
ki körrendeletét, de a z  általuk ismert 
eg yes  konkrét ese tek  m egszüntetése 
iránt m egfe le lően  intézkedtek. Végü l 
ped ig a m. kir. belügy- és  a  m. kir. 
igazságü gym in iszter urak azt k özö l­
ték velem , hogy hason ló  tárgyban 
m ár a közelm últban  intézkedtek, 
újabb in tézkedés k ibocsátását kon­
krét panaszok  hijján nem t a r t j á k  
szükségesnek.*4

M int a kereskedelmi és köz 
lekedésügyi miniszter ur fenti 
leiratából kitűnik, az összes tár­
cáknál és az alájuk tartozó hi­
vataloknál és intézményeknél 
megtörténtek az intézkedések 
abban a tekintetben, hogy a ke­
reskedelem és kézműipar ezen 
régi sérelme végleg megszűnjön.
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Fékezzék le a  tisztesség­
telen versenypereket

Gyors rendeleti intézkedést kér a kereskedelem
Már ismételten meg emlékez­

tünk azokról a tömegperekröl. 
melyeket a Magyar Drogista Tes­
tület — a felfogadott emberek­
kel dolgozva a piacon — újab­
ban megint csak füszerkereskedók 
ellen indított.

Ez ügyben, mint hirt adtunk 
róla, testületközi egyeztető ós bé­
kéltető tárgyalások folytak az elő­
ző héten a kamarában azzal a 
célzattal, hogy a minden oldalon 
felborulással fenyegető helyzetet 
az utolsó pillanatban mégis meg­
mentsék. Ez annyiból biztat ered- 
ménnyel, hogy az összes, a túl­
nyomórészt csak feljelentő érde­
keltségek is egyetértettek abban, 
hogy az 1923 : V. t. c. rendelke­
zései nem alkalmazhatók a keres­
kedelemi élet ezen, hogy úgy 
mondjuk fegyelmi eseteire, mert 
egyszerű kihágási ügyekből még­
sem való tiszteségtelen verseny 
cselekményeket faragni, s ezzel 
oly katasztrofális költségeket oko­
zó pereket a kereskedők nyakába 
akasztani, hogy a bíróság akarva 
nem akarva egyenesen exiszten- 
cia romboló, adóalany pusztító 
cselekvésre van kárhoztatva.

Ez a törvényhozónak nem le­
hetett szándéka akkor, amidőn 
az 1923: V. t.-t e. megalkotta, mert 
kétségtelenül az vezette elgondo­
lásában. hogy a kereskedelmi éle­
tet tisztítsa meg. Azonban távol 
állott a magyar törvényhozótól, 
hogy az inkvizíció fegyvereit alkal­
maztassa. Márpedig a mód, amint 
az 1923 : V. t. c. alapján egyes 
érdekeltségek és ügyvédek, akik 
— anélkül, hogy neveket monda­
nának — magukat nem nehezen 
tndnák ez ügyben az iparszerü

megbizáshajhászás vádja alól tisz­
tázni, nagyon is hasonlít az ink­
vizíció hírhedt eszközeihez.

Aztán alapjában véve mi ci- 
men járnak el akár egyik, akár 
másik szakma ellen. Még a drog­
istákat — akik pedig ez idő 

I szerint már nagyon magas nívójú 
szakképzésben részesülnek —

; sem vesszük ki. Hát ebben a ren- 
| geteg mindenféle előírásban, ren­
deletben, szabályban ugyan van-e 
ember, aki kiismerhetné magát? 
Hiszen ma már ott tartunk hova 
tovább, hogy maguk az ügyvédek 
fognak egyes szakmák vagy lega­
lább is egyes gazdasági jelenségek 
szerint specializálódni, mert a szak­
irányú képzésben részesülő és ipar- 
szerüleg jogvédelmet ellátó jogá­
szok sem tudják ma már áttekin­
teni azt a rendelet s egyén jog­
szabály tömeget, mely7 a keres­
kedelmet korlátozza. Igaz, hogy 
van egy nagyon bölcs és a jog­
filozófia szempontjából tagadha­
tatlan szabály : a törvény nem 
ismeretével senki sem mentheti 
magát. E szabállyal nem is aka­
runk vitába szállni, de kérdezzük 
a kereskedelmi és közlekedésügyi 
miniszter urat, kérdezzük magát 
az igazságügyi miniszter urat, 
akik ketten együtt hivatalból leg­
jobb ismerői a kereskedelmet ter­
helő mindenféle paragrafusok leg­
nagyobb tömegének, elképzelhe­
tő-e, hogy ezeket a szabályokat, 
melyek összegyűjtve nincsenek, 
melyeket nem ismertet senki, me­
lyek megtanulásának oly rettene- 
sen nagy a tandija, hogy ezen a 
révén sokkal többet fizetnek az 
emberek birság fejében, mint amit 
bármely magas iskolai képzettség

megszerzésért törvényes tandíjért 
fizettek volna, elhiszik-e a minisz­
ter urak azt, hogy egy kis bol­
tosnak lehet tudnia a mai viszo­
nyok között ezeket a szabályokat?

Ha pedig nem hiszik el — amint­
hogy képtelenség volna ilyet fel­
tételezni is — , akkor ugyan ha­
joljunk meg a jogfilozófiai tétel 
előtt, de azért legyünk praktikus 
emberek és szedjük szakmánként 
rendbe a szabályokat s juttassuk 
a szegény kereskedőket abba a 
helyzetbe, hogy a „törvényt" meg 
is ismerhessék. Ez hozzátartozik 
a kormányzás realitásához és hoz­
zátartozik a gyakorlati élet köve­
telményeinek ismeretéhez. Nem 
hiszük, hogy ez olyan nagyon 
nagy munka volna. A pénzügy­
minisztérium, melyet anyagi okok 
szorítottak erre, gyorsan jött reá 
a háború utáni időben arra, hogy 
a rengeteg mindenféle szabályt 
csokorba kell kötnie s igy szület­
tek meg a Hivatalos Összeállítá­
sok, hogy mégis legyen valami, 
ami a hatóságokat, az embereket 
egyformán felvilágosítsa.

Nos, indítványozzuk ezúttal, 
hogy tessék a kereskedelmi élet 
részére is ezeket a Hivatalos Ösz- 
szeáiiitásokat megcsinálni, mégpe­
dig kereskedelmi szakmákként. 
Ne csináljunk hatalmas kódexe­
ket, melyektől még a bibliofil em­
berek is irtóznak, hanem hasz­
nálható, könnyen áttekinthető, 
hasznot nyújtó gyakorlati utba- 
igazitőkönyveket, olyan kereske­
delmi és ipari Hivatalos Összeál­
lításokat, melyek a gyakorlat em­
berének Útmutatásul szolgálnak.

Az egyes pontok mellé fűzzünk 
rövidre fogott és világosan meg­
irt magyarázatot is. Mindez még 
nem menti a helyzetet, mert ab­
ban az esetben is, ha ilyen nép­
szerűsített kódexek közkézen fo­
rognának sem l e n n e  indokolt 
azért ami kihágás, tisztességte­
len versenypert indítani engedni. 
Világos tehát, hogy a törvény re­
vizora szorul mégpedig nagyon 
sürgősen. A megindított perek 
olyan felzaklatott és sarkaiból 
kifordított kereskedelmi társadal­
mat mutatnak'a kormánynak, hogy 
nem zárkózhatik el a törvényi 
rendezés soronkivüli benyújtása 
elől.

M. Kir. Osztálysorsjáték
jáléktervét előnyösen megjavították.
A z első  4 osztá ly  főnyerem é­

nyeit majdnem a

duplájára em elték .
Jelentősen : 3 2  darab 1 0 .0 0 0  
pengős, 21 drb 2 0 .0 0 0  pengős 

nyeremény.
Legnagyobb nyeremény szeren­

csés esetben

700.000
Jutalom és nyeremények kész­

pénzben
4 0 0 .0 0 0  60.000  4 5 .o o o
3 0 0 .0 0 0  5 5 .o o o  3 5 .000
100.000 5 o .o o o  2 5 .o o o

stb. összesen több mint 9 m illió 
pengő.

Húzás ápr. 17-én kezdődik
A z  1. osztá lyú  so rs je gye k  ára  

mindenütt
Nyolcad 3V« P II Fél . . .  14 P 
Hegyed . 7 P || Egész . 28 P
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Szegedi Ipari Vásár 
május 31—junius 11

Szeged városa évről-évre két 
jelentős megmozdulással ad 
életjelt magáról. Az egyik a 
szabadtéri játékok, a másik a 
Szegedi Ipari Vásár. Az idén 
május 31—junius 11. között 
rendezik meg a Vili. Szegedi 
Ipari Vásárt. Ez a vásár kiemel­
kedő gazdasági megmozdulás, 
mert kézműipari jellege mellett 
háziipari. népművészeti és ipar- 
művészeti vonatkozású. Külö­
nös jelentősége van az idei vá­
sárnak. mert most adják át ren­
deltetésének az első magyar 
ipari árumintacsarnokot• A vá­
ros szivében, közvetlenül a 
Széchenvi-tér mellett építették 
fel a társadalom és a gazdasági 
tényezők bevonásával a két 
emeletes, tetöterraszos i p a r i  
mintacsarnokot, melynek falai 
között a kézműipar remekeit 
helyezik el.

A Szegedi Ipari Vásár iránt 
nemcsak az ország különböző 
részeiben, hanem külföldön is 
nagy érdeklődés nyilvánul meg. 
Az egyes külföldi ipari és ke­
reskedelmi szervezetek sorra 
jelentik be, hogy csoportosan 
látogatják meg a Szegedi Ipari 
Vásárt. Ezek közül különösen 
említésre érdemes az ausztriai 
kézművesiparosok, valamint az 
osztrák kereskedők országos 
testületének bejelentése- Mind­
két szervezet tanulmányútra 
indul Szegedre, hogy a Szegedi 
Ipari Vásáron látottakat üzleti 
vonatkozásban is felhasznál­
hassa.

Miként az elmúlt esztendők­
ben, úgy az idén is nagy uta­
zási kedvezményekkel könnyí­
tik meg a Szegedi Ipari Vásár 
átogatását- Minden kérdésre a 
legnagyobb készséggel ad fel­
világosítást a Szegedi Ipari Vá­
sár vezetősége. Szeged, Horváth 
Mihály-utca 3. Telefon: 14 —15.

iparosok nyaraltatása
Héviz-gyógyfürdőben

Az 1POK felhívást bocsátott 
kí a Hevizszentandrás Iparos 
Gyógytelep 1936. évi csoport- 
beosztása ügyében. A csopor­
tok május 4-től október 16-ig 
terjedő időben mindenkor három 
heti tartamra vannak beosztva. 
Az első csoportba, mely május 
4. és 22. között van beutalva, 
az idén is a teljesen szegény és 
előrehaladott betegségben szen­
vedő iparosok részére, illetve 
családtagjaik részére szól, akik­
nek beutalási költségeit az idén 
Is az IPOK viseli. Az ingyenes 
csoportba csak olyan iparos 
nyerhet felvételt, akit az ipar­
testületek hivatalosan ajánla­
nak. Az ipartestületek az ingye­
nes beutalásra szóló előterjesz­
téseik tartalmáért felelősséggel 
tartoznak. A beutalási költsé­
gek roppant alacsonyak s há­
rom hétre személyenként 53 P-t 
tesznek ki. A Keszthely állomá­
sig szóló oda és vissza érvényes 
66*/*-os vasúti kedvezményre 
jogosító igénylapokat a beutal­
tak az IPOK irodájánál 10 fiíl.-ért 
kapnak. Ugyanott (VII. kér. Er- 
zsébet-krt. 9— 11, telefon 46-3-27 
és 46-3-38.) minden közelebbi 
felvilágosítást is adnak.

Hirdessen 9 Baross Szövetség lapjában!

F ű sze r- é s  gyarm atárúk budapesii- 
detail-irányárai 1936. április 2 -án

I. Káv ék :
per kg.

Nyers Maragogyp —  —  9.50— 14.—
- Guatemala —  —  8.50.— 10.—
- Mocca —  —  —  8.60.— 10.—

Costarica —  —  8.30 — 9.60
„ Santos —  —  —  7.60 — 8.80

Rio— —  —  —  6.40—  7.40
Pörkölt kávék —  —  —  8.------16.—

II. R i z s ek :
per kg.

Carolin —  —  —  —  1.08— 1.24
Patna —  —  —  —  — .— . .—
Glacce —  —  —  —  — .88.-.96
Japán —  —  —  —  — .80.-.88
Moulmain —  —  —  — .88.------.92
Rangoon —  —  —  —  — .— . .—
Burmah —  —  —  —  — .80— .— .8S

III. Teák :
per kg.

Darjeeling —  —  —  26.-----30.—
| Császárkeverék —  —  20.-----28.—

Ceylon Orange Pecco — 20.-----24.—
: Mandarin—  —  —  — 18.----- 22.—
i Jáva orange —  — —  16.-----20.—
; Souchong—  —  —  —  14.----- 18.—

Frank V® kg-os doboz per
doboz —  —  —  —  — .32 — .35 

Frank i/4 kg-os csomag per
csomag —  —  —  —  — .34 .40— 

Frank i/c kg-os csomag per
csomag —  —  —  —  — .26 — .28

Franck i/ic kg-os csőm. per — .16 — .18 
Franck i/i5 kg-os csőm. per — .11 — .13 
Malátakávé ... — per kg. 1.16.— 1.20
Imperiál fügekávé — „  ., 1.64— 1.72
Makk kávé —  —  „  „  2.------2.40
Enrilo kávé —  —  ., 2.—

VIII. C u k o r :
per kg

Kristály—  —  —  —  —  1.28— 1.32
Kocka és por—  — —  —  1.34— 1.38
Süveges—  —  —  —  — 1.36— 1.40

IX. K o n z e r v e k :
per kg

Szilvaiz —  —  —  1.40— 1.60
Vegyesiz  ............. — —  1.60— 1.80
Barackiz ... -................-  2.80— 3.20
Paradicsom, sür. dobozos

V* kg-os doboz. p. doboz — .38 — .40 
i/ .................... . .. — .60 — .64
1 ............................. — .92— 1.04
2   1.64— 1.80
5 ............................  4.------4.40
X. Kakaó, csokoládé:

per kg

I V .  D é l i g y ü m ö l c s ö k :
per kg.

! Arachid--- —  —  —  1.80 —  2.—
Füge, zsákos —  —  —  1.20 —  1.60
Füge, koszorús —  —  1.20 —  1.40
Jánoskenyér —  — ------- .8 0 ------.96

j Mandula... —  —  —  4.20 — 5.60
! Mazsola — —  —  —  2.40 —  3.60
i Mogyoróbél —  —  —  3.60 — 4.20
| Narancs--- —  — ------- .68 —  1.—

Citrom —  per drb — .0 5 ------.08
Szilva, aszalt. zsákos kg 1.40 —  1.72

. ládás „ 1.60 —  2.—

V. F ű s z e r e k :
per kg.

Ánizsm ag —  —  — 4.— —  4.80
Babérlevél ................. . 2.— —  3.—
Bors fekete, V1 szab. — 7.— —  8.—

„  törött csőm. 8.— —  9.—
„ fehér, egész — 8.— —  9.—
„ hosszú. 10.— —  12.—

; Csillegánizs 20 — — 24.—
: Fenyőmag ................... 1.20 —  2.—
1 Fahéj, e g é s z ................... 13.— —  14.—

őrölt szabadon és
csomagolt -................14 — —  16.—

: Gyömbér --- ................. 10.— —  12.—
Köménymag .................  3.60 —  4.—
Majoránna .................  5.— —  6.—
Paprika édes. ___ 4 __nem es — j .---

i Szegfű bors .................  7.— —  8.—
i Szegfűszeg ... ... ... 20.— — 24.—
1 Vanília -  per szál — .16 ----- .50

Kakaó, belföldi — ........... 3.------4.—
,. hollandi ........... 4.40— 5.60

Csokoládé, ét —  ........... 2.40—  5.—
„  főző --- —  2.40—  4.—
„  por--- —  —  2.80—  3.60

XI. Szárított tészták
és sütemények :

per kg
Tarhonya tojásos — .76— 1.10
Csőtészta „ szab. — .88— 1.16

„ csőm. — .92— 1.20
Levestészta tojásos szab. — .80— 1.12

„ „ csőm. --- — .96— 1.70
Konzum keksz--- 1 .44_ 1.64
M ézes --- ........... 2.------2.40
Finom 2.80— 6.—
Töltött 3.60—  5.—
Dessert teasütemény 4.------8.—
Piskóta. '.8-os dob. p. dob . — .80— .96

„  75-ös „  „ „ 2.50— 2.80

XII. V e g y e s e k :
Ecet 10 hydrátos per liter — .56----- .64

„  6 ., .. .. — .36----- .38
Élesztő --- --- per kg 2.50 —  3.—
Étolaj, belföldi --- 2.-------2.80

„ olíva 3.60 —  4.80
T ea va j.................. 3.20 —  4.—
Trappista sajt --- 2.------- 2.40
Emmentháli sajt 2.80 —  4.—
Juhturó 2.------- 2.40
Mustár —  — 1.60 — 2.80
Só, őrölt zacskóval „ — .40------.40

„ csőm. kristály „ — .56----- .60
Minden kötelezettség nékül.

Felhívás
VI. Liszt- és termény­

áruk :
per kg.

Búzadara — ... — .40 ----- .48
Liszt Ogg.................... — —.36 ----- .40

„ 2-es — — .35 ----- .39
„  4 -e s - — — .35 ----- .38

Árpakása 10-es —  — .36 ------.40
„  3— 5-ös —  — .50 ------.56
„  0-ás 4/0 —  — .72 ----- .88

Bab. fehér ........... ... — .44 ------.52
Bab, tarka .......... —  — .52 ------.60
Borsó, egész ........... ... — .64 ------.78

„  feles ... — .68 ------.78
Lencse ... — .60 ------.88
Dió. héjas — * — ... 1.20 — 1.40
Dióbél —  —  — ... 4.20 — 5.—
M á k ..................  — ... L — — 1.20

V I I .  P ó t k á v é k :
Frank V  kg-os doboz per

doboz ____  — __ —  — .88 — .92
Frank 1 A  kg-os doboz per

doboz —  —  —  — — -44 — .49

a fűszer- és csemegeke­
reskedő szakosztály 

tagjaihoz!
Akinek tej-ügyben felvilágo­

sításra, vagy tanácsadásra van 
szüksége, vagy bármiféle kíván­
ságának elintézését sürgeti, for­
duljon teljes bizalommal a Ba­
ross Szövetség fűszer- és cse­
megekereskedő szakosztályának 
elnökségéhez :
Marschalek Imre szakosztályi 
elnök, VI., Benczur-utca 6. sz. 

Telefon: 21-7-40.
Udvary József szakoszt. ügyv. 
elnök, XI., Horthy Miklós-ut 37. 

Telefon: 69-0-90.

Hirdessen a Baress Szövetség lapjában!

H í r e k
A kispesti Baross Szö­

vetség üdvözlete orszá­
gos elnökünkhöz. A kis­
pesti Baross Szövetség vasárna­
pi közgyűléséből kifolyólag táv­
iratilag üdvözölte az országos 
elnököt : „A  Kispesti Baross
Szövetség közgyűlése alkalmá­
ból mély tiszteletle! üdvözöljük 
Méltóságodat és Isten bőséges 
áldását ké r j ük  működésére. 
Lucza János elnök.“

Drogisták az illatsze­
rek utcai árusítása ellen.
A Budapesti Drogisták Ipartes- 
tülete utalással arra, hogy hus- 
vét előtt utcai árusok árasztják 
el a főváros utcáit, kik a dro­
gériaüzletek közelében teleped­
nek le és silány minőségű illat­
szerek árusításával vevőket von­
nak el az adót és szociális ter­
heket fizető drogistáktól, Buda­
pest székesfőváros polgármes­
terétől rendelkezést kért arra, 
hogy a kerületi elöljáróságok 
szüntessék be az illatszereknek 
husvét előtt való utcai árusítá­
sára jogosító engedélyek kiadá­
sát, hogy megelőztessék a tisz­
tességtelen verseny, melyet az 
utcai á r u s o k  támasztottak a 
drogistáknak.

Keresztény társadalmi 
egyesületek közös talál­
kozója. Az idei Nemzetközi 
Vásár alkalmából az ország 
valamennyi keresztény társa­
dalmi egyesülete együttes talál­
kozót ad a Keresztény Községi 
Párt kezdeményezésére. A  Vá­
sár egész ideje alatt az össze­
hívó szerv központi klubhelyi­
ségei szolgálnak a vidéki ven­
dégek részére találkozóhelyül, 
de ezenfelül ünnepi megnyilvá­
nulása is lesz ennek, mégpedig 
— a tervek még nem véglege­
sek — vagy a Pesti Vigadó 
összes termeiben, vagy pedig a 
Gellért szálló hatalmas fürdő­
csarnokában. A  megmozdulás­
nak semmiféle politikai színe­
zete sincs ; a cél egyedül az, 
hogy a keresztény társadalmi 
egyesületek a keresztény szoli­
daritás kidomboritására e g y  
nagyszabású országos ismerke­
dést rendezzenek.

Minimális munkabérek 
a bőrkeztyüiparban

Az iparügyi miniszter ur 8507. 
XIII. 1936. számú leiratával ér­
tesíti a Baross Szövetséget, hogy 
a Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara területére kiterjedő 
hatállyal a bőrkeztyükészitő- 
iparban, ideértve a tömeges elő­
állítást és a bedolgozóiparosok 
munkáját is, a legkisebb munka­
bérek megállapítására bizottsá­
got nevezett ki, melynek felada­
tává tette, hogy az ország egész 
területére szólóan állapítsa meg 
a bőrkeztyü előállításával fog­
lalkozó gyáripari üzemekre kö­
telező legkisebb munkabéreket 
is. A bizottság elnöke dr. Andor 
Endre ny. h. államtitkár, alel- 
nöke; dr. Purebl Győző ügyv. 
igazgatónk, a munkavállalói ér­
dekeltség köréből póttagok : dr. 
Hamerli István a pécsi Hamerli 
keztyügyár tulajdonosa, Fiedler 
Ferenc keztyüipari szakosztá­
lyunk elnöke, a bizottság jegy­
zője: dr. Rásó Dénes iparügyi 
id. miniszteri fogalmazó-
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H IR D E T M É N Y E K
Ke 34079,1936. A  budapesti kir. tör­

vényszék közhírré teszi, hogy W inter- 
nitz és M üller bpesti (VII.. Keroly-körut 
5.) bej. cegre és annak tulajdonosára. 
M üller Béla gyermekruházati cikk nagy­
kereskedő budapesti (\ il.. Károly-korút 
5.) lakosra nézve a csődönkivüít kón\- 
szeregyezségi eljárást megindilolla. 
Vagyonfelügyelő dr. Sándor István 
budapesti (IV.. Városház-utca 14. sz ) 
ügyved. Bírósági jogi megbízott dr. 
Czebe Ferenc budapesti (IX.. Közrak­
tár-utca 30.) ügyvéd. A  hitelezőknek 
követeléseiket 1936. évi április hó 19-ig 
be kell jelenteniük az Országos H itel' 
védő Egylet központjánál Budapest, 
(V . kér.. Alkotmány-utca 8. szám. 
és felhívja a kir. törvényszék a h itele­
zőket. hogy a netán létrejött magán- 
egyesség elleni észrevételeiket az egyes- 
ségnek a Budapesti Közlönyben való 
közzétételét követő 15 nap alatt ugyan­
itt írásban jelentsék be. A z  egyezségi 
eljárás megindítása iránti kérelem elő­
terjesztésének napja : 1936. évi március 
hó 28. napja. A z  egyezségi eljárás meg­
indításának joghatálya 1936. március 
hó 30. napján áll be.

34103. 1936. A  budapesli kir. tör­
vényszék közhírré teszi, hogy Kiss 
Hermann  budapesti (VIII.. Rákóczi-ut 
51.) bejegyzett cipókervskedőre nézve a 
csődönkivüli kényszeregyezségi eljárást 
megindította. Vagyonfelügyelő dr. Rutt- 
kai A rtú r  budapesti (\ 11 . Klauzál-tcr 
9.) ügyvéd. Bírósági jogi megbízott 
dr. Gábor János budapesti (V.. Bér- ; 
lini-tér 4. sz.) ügyvéd. A  hitelezőknek 
követeléseiket 1936. évi április hó 20. j 
napjáig írásban be kell jelenteniük az j 
Országos Hitelvédő Egylet központja- j 
nál (V., Alkotmány-utca 8.) és felhívja 
a kir. törvényszék a hitelezőket, hogy 
a netán létrejött magánegyezség elleni j 
észrevételeiket az egyezségnek a Buda- j 
pesti Közlönyben való közzétételét kö- ; 
vető 15 nap alatt ugyanitt írásban je- I 
lentsék be. A z  egyezségi eljárás meg- j 
indítása iránti kérelem előterjesztésé- ! 
nek napja : 1936. évi március hó 30. 
napja. A z  egyezségi eljárás megindítá­
sának joghatálya 1936. évi március hó 
31. napján áll be.

Budapest, 1936. március hó 31-én.

Dr. Kunst G yőző  s. k. kir. törv. biró

Budapest. 1936. március hó 30-án. 

Dr. Kunst G yőző s. k. kir. tv. biró Hirdessen a Baross Szövetség lapjában!

Versenytárgyalások:
A m. kir. Államépitészeti hiva­

tal a budapest —győri th. közút 
7.9—9.92 km szakaszának állan­
dó burkolattal való kiépítésével 
kapcsolatos munkálatok végrehaj 
tására nyilvános versenytárgyalást 
hirdet. Ajánlatok benyújtandók 
1936. évi április hó 4-én d. e. 10 
óráig, Budapest, IV ., Semmel- 
vveiss ucca 6. II. 165. sz. alá.

A ni. kir. Államépitészeti hiva­
tal a tahitótfalu—kisoroszi vic. 
közút 0.6— 10.457 km szakaszá­
nak kiépítéséhez szükséges kő­
anyagok szállítására nyilvános 
versenytárgyalást hirdet. Ajánlatok 
1936. évi április hó 1-én d. c. 10 
óráig nyújtandók be, Budapest, 
IV., Semmelweiss ucca 6. II. 165. 
szám alá.

A rn. kir. Államépitészeti hiva­
tal a budapest—zsámbéki th. közút 
9.170 — 11.622 km szakaszának 
állandó burkolattal való kiépíté­
sével kapcsolatos munkálatok vég­

rehajtására nyilvános versenytár. 
gyalást hirdet. Aján'atok 1936. 
évi április hó 1 én d. e. 11 óráig 
nyújtandók be az államépitészeti 
hivatal IV.. Semmelweiss ucca 6. 
II. 165. szám alatti helyiségében 

Részlete ebb lelvilágositások a 
kiadóhivata'ban.

.V trafikosok kiegyeztek 
a peres ügyekben.

A traíikosok ellen olyainatba 
tett tiszteségte en versenyperek 
ügyében a Baross Szövetség I o- 
hányárus Csoportja kedvező ki­
egyezést hozott létre. A tárgyi­
lagosság kedvéért el kell ismeri i, 
hogy az ellen él ügyvédje dr. Krii- 
ger Aladár ebben az ügyben ma­
ga is jelentősen buzgólkodott.

Fehér csom ago iczs in eg  
(S is é i) hátizs ákot es sátrat
iBcsón H a u s c h iíd  A lb e r tn e l
Bp^st. VII. Károlv-körul 15. T  416-07 9-1 • vr* cás

Könyvek, Színházjegyek
P f e i f e r  F e r d i n á n d  (Z e td W  T es tv é rek )

nem zeti könyvkereakedéabea

Budapest* IV.. Kossuth Lajos-u. 5.

t  F e - lék - , lakk- e*
J  h áztartásbeli cik-
«  k ék  szükségletét

}  Budapest. V ili.. Kisfaludy-u.
: SÍ—2— SS.

DáN ADRIÁN

Képkeretek
HOFFM ANN FERENC-nál

B U D A P E S T *
IV. Károly-krt. 28. IV . Gerlóczi-u. 5

LINGEL
BÚTOR

Ü g y e l j e n  a  k e r e s z t n é v r e  ! !

Magyarország aranykoszorus mestere

S z le z á k  László
harangércöntőde, 
harangfelszerelés 
és  haranglábgyár

BUDAPEST,
VI., Petneházy-u. 78.
(V I. Frangepán-u. mellett) 
Saját ház. Tele lőn : 91-3-53 

Pári*i v ilágk iá llításon  d íszok levé lle l. 8 nagy 
arany- 1 nagy e z  üstéremmel, több állam i ok­

levé lle l kitüntetve.

Számtalan egyházi e lism erő  lev é l!

Valódi SZEGEDI TA R H O N YÁ T 
é .  PA PR IK Á T

DANNER PÉTER FIA
cégnél

a hírneves szegedi tarhonya leg­
régibb nagybani előállítójánál 

rendeljen.

S Z E G E D .
Alapi tva 1845-ben Tel. 11-41

Korona K akaó  é s  C sok o ládégyár
IX., Tűzoltó ucca 79 Te le fon  : 3 0 -4 -28

lliisvéii sonkái
M AR SCH ALEK NÉL, IX., Ferenc-körut 22.

Rendelésre házhoz szállít. Tel. 86-5-5S.

V A L É R I A  K Á V É H Á Z BUDAPEST, Vili. 
JÓ ZSEF-KRT 87

Szövetségi tagok találkozó helye, estenként ifj. Sáray Elemér 
és cigányzenekara muzsikál. Úri közönség — hangulatos esték

ÜVEGÉRTÉKESITÖ Kft.
BUDAPEST, IV., 

VÁMHÁZ-KÖRUT 2.
TELE FO N: 83-9-14, 15. 16.

Kossuti! János Üveggyára, Ajka, 
Salgótarjáni Üveggyár r .- t„  Salgótarján, 
lokodi Üveggyár r .- l„  Tokod,

üvegtermékeinek kizárólagos eladá­
sa. mely gyárak felölelik a modern 
üveggyártás összes termékeit, úgy­
mint: minden néven nevezendő
öblös, préselt, csiszolt, háztartási, 
vendéglői, világítási cikkeket, ser­
vizeket. díszműárukat a legegysze­
rűbbtől a legdíszesebb kivitelig, 
mindenfajta tejes, boros, likőrös. 
szikvizes, gyógyszeres, kozmetikai, 
vegyészeti, egészségügyi, konzerves. 

stb. palackokat.

I
H e rc e g

-sterházy husánigyár
Ajánlja  : K ap u vá r. Sopron  vm. 
Kitűnő minőségű sonkáit, finom  
f e l v á g o t t a i t .  h^iskon-^erveit és 

T E S T Ő R  ételízesítőit.

HOLUB SORQZQ
K o s s u th  L a jo s  u tca  12. 

K itű n ő  k o n y h a , D r e h e r  s ö r ö k
____________ p o lg á r i  ri-a '.i.___________

Színházi látcsövek. s/emüvcR k. orresiptetök. 
Ze iss-uvegekkel. Barométerek. hőmérők n 

leg jobb  kivitelben

CALDE.RGNI ÉS TÁ R S A
látszereszeknél

Bpest, V., Vörasmarty-tér t. Telefon

HiRMüNH FERENC
fém árugyára
B U D A P E S T ,

VII., Csányi ucca 9.

Krayer - Lakk - Festék
K n y w  K. ém T t r a .

■ ■ a . . . —. V ,  Y á .  « .  U .  Tat.

AKARJON KEsESÍI?|
akkor tartsa az I a. Barabás 
T r a p p i s t a ,  H a r a n g  és
Balctonvidéki csemegevajat.

M O  S  S  M E R
vászon , fehérnem ű, k e lengye

n., Tóci-u. 1-3. (Türr István-u. sarat.)
_^aross-tflgo'<riak 5*/« engedmény

Vass János 
irógépüzem

Irányi ucca 4. T : 83-6-28.

f  h&ídekkerI
I  ctr.öbutor i

V- J

F n M I N T A K É S ZIT Ű K
és csónakép ltok

BALIKÓ és MENESDORFER
VI., Frangepán-u. 4. —  T e l. 98-3-65

D I Ó S Y  J Á N O S
v a s á r u h á z

B u d a p e s t ,  R á k ó c z i-u t  2 4 .
Fémáruk, konyhaszerek. Guri-Guri 
fü g g ö n y ta r tó k , elegáns fogasok, 

fürdőszobacikkek stb.

Ezer  áldást  jelent
az egészségre az Imperial fügekávé él­
vezete. mert szavatolt tiszta fügéből 
lesz előáüilva. Tápereje felülmúlhatatlan

Felelős szerkeaató : Tábory Gábor 
Kiadótulajdonos : BarossSzöoetséy Ke­

reskedő, Iparos és Rokonszakm ák  
Országos Egyesülete.

Felelős k iadó : dr. Dom okos

Dákk F iú é i é s  T á rs a ,  Budapest 
IX., Soroksári-út 102. Telefon ■'*7-5-47 
Minden füszerkereskedésben kapható

Nyomatott; Paulovita Imre könyvnyomdájában Budapest, VII. Nyár-u. 6. —  Telefon 37— 3__13
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